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Abstrakt

Hlavním tématem, kterým se zabývá tato bakalářská práce, je osobní postoj a

zkušenost se spiritualitou u psychoterapeutů z adiktologických sluţeb.

Cílem je popsat zkušenosti se spiritualitou psychoterapeutů a následně najít

souvislost s jejich zaměstnáním, tedy psychoterapií.

V teoretické části se zabývám základním vymezením spirituality, jejími sloţkami a

případnými riziky. Další stěţejní části teoretické části je popis spirituality v kontextu

vybraných psychoterapeutických přístupů.

V praktické části se jiţ zabývám vlastním výzkumem, který je kvalitativní povahy.

Design má charakter vícečetné případové studie (n=4). Výzkumný soubor tvoří 4 záměrně

vybraní psychoterapeuti. Jako metodu sběru dat jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor a

Praţský dotazník spirituality. Získaná data z rozhovoru jsem následně zpracovala

interpretativní fenomenologickou analýzou (IPA) a v dotazníku jsem sečetla body z

jednotlivých dimenzí spirituality.

Bylo zjištěno, ţe vlastní proţívání spirituality můţe mít souvislost s psychoterapií.

Všichni respondenti uvedli, ţe spiritualitu nějak proţívají, ale do své práce se jí snaţí

neprojektovat. Překvapivé je, ţe všichni respondenti také uvedli existencialismus jako

důleţitý psychoterapeutický směr, ze kterého vychází. Pro všechny je dále také velmi

důleţitá sounáleţitost k proţívání spirituality.

Závěrem bych tedy ráda uvedla, ţe se skutečně podařilo najít souvislosti ve

zkušenostech a postojích se spiritualitou u různých psychoterapeutů. Zároveň si myslím, ţe

stejně jako souvislosti se vydařilo nalézt rozdíly a specifika u mých respondentů.
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Abstract

Main theme of this bachelor thesis is personal spirituality attitude and experience at

addiction services psychoterapists.

Purpose is to describe experiences with psychoterapeutist's spirituality and and then

to find connection with their work, psychoterapy.

Theoretical part is about basic definition of spirituality, it components and potencial

risks. Another important part of the theoretical part is describing spirituality in context of

chosen psychoterapeutic attitude.

Practical part is my own qualitative research.Character of design is multiple case

study (n=4). Research group is consisted of 4 psychoterapists chosen in purpose. As

collection method I chose semistructured interview and the Prague spirituality

questionnaire. Then I processed recieved data from interview to interpretative

phenomenological analysis (IPA) and I counted points from each spirituality dimension in

questionnaire.

It was found that personal spirituality experience can be related with psychoterapy.

All the respondets reported that they experience spirituality of some kind, but they try to

not project it in their work. It is suprising that all the respondets also reported

existentialism as important psychoterapeutic course which they use as a base. For all is

solidarity of experiencing spirituality very important.

In conclusion I want to say, that there really is connection in spirituality

experiences and attitude at various psychoterapists. And I think that same the connections I

could find differences and specifics at my respondents.

Keywords

spirituality; addiction; therapist; therapy; psychotherapy

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................... 9

Teoretická část .................................................................................................................. 10

2. Spiritualita a náboţenství ............................................................................................. 10

2.1. Základní pojmy ......................................................................................................... 10

2.2. Sloţky spirituality ..................................................................................................... 11

2.3. Spirituální zkušenost a proţívání .............................................................................. 12

2.3.1. Spirituální proţitky................................................................................................ 12

2.3.2. Smysl ţivota .......................................................................................................... 14

2.3.3. Altruismus, pospolitost a etické zaujetí ................................................................ 14

2.4. Osobnost a spiritualita .............................................................................................. 15

2.5. Rizika spirituality ...................................................................................................... 16

2.5.1. Sekty a sektářství ................................................................................................... 16

2.5.2. Psychonautismus ................................................................................................... 16

3. Spiritualita v kontextu psychoterapie ........................................................................... 16

3.1. Vybrané psychoterapeutické přístupy korespondující se spiritualitou ..................... 18

3.1.1. Hlubinné přístupy .................................................................................................. 18

3.1.2. Transpersonální přístupy ....................................................................................... 22

3.1.3. Psychedelická terapie ............................................................................................ 23

3.1.4. Humanistické přístupy .......................................................................................... 24

3.1.5. Existenciální přístupy ............................................................................................ 25

3.2. Náboţensky orientované přístupy ............................................................................. 26

3.2.1. Pastorace ............................................................................................................... 28

3.2.2. Pastorační terapie .................................................................................................. 28

3.2.3. Terapie New Age .................................................................................................. 28

3.2.4. 12 krokový program .............................................................................................. 29

3.2.5. Ikonoterapie ........................................................................................................... 29

3.3. Vybrané spirituální prostředky v psychoterapii ........................................................ 30

3.3.1. Rituály ................................................................................................................... 30

3.3.2. Symbolika ............................................................................................................. 31

3.3.3. Enviromentální enrichement ................................................................................. 32

3.3.4. Duch komunity ...................................................................................................... 32

3.3.5. Tělesná cvičení a jóga ........................................................................................... 33

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................................. 34

4. Metodika ....................................................................................................................... 34

4.1. Cíle výzkumu a výzkumné otázky ............................................................................ 34

4.2. Nominace výzkumného souboru .............................................................................. 34

4.3. Charakteristika výzkumného souboru ...................................................................... 35

4.4. Metody tvorby dat ..................................................................................................... 35

4.5. Etické aspekty ve výzkumu ...................................................................................... 36

4.6. Reflexe osobní zkušenosti s tématem výzkumu ....................................................... 36

4.7. Metody zpracování dat .............................................................................................. 36

4.8. Výsledky ................................................................................................................... 37

4.9. Diskuse a závěry ....................................................................................................... 52

5. Pouţité zdroje ............................................................................................................... 54

6. Přílohy .......................................................................................................................... 56

6.1. Seznam tabulek ......................................................................................................... 56

6.2. Seznam grafů ............................................................................................................ 56

6.3. Praţský dotazník spirituality (PSQ 36) ..................................................................... 56

9

1. Úvod

Terapeuti jiţ od dob Freuda byli skeptičtí a podezřívaví k náboţenství a spiritualitě,

povaţovali to za nevědecké a z psychologického hlediska dokonce škodlivé. Není tomu tak

dlouho, co se spiritualita v psychoterapii konečně začala prosazovat, a to s podporou

duchovních společenství. Neznamená to ovšem, ţe by se psychoterapeut měl stát

profesionálem a odborníkem v oblasti spirituality a religiozity. Měl by především

naslouchat duchovnímu jazyku, nebát se probírat existenciální otázky v terapii, ale na

druhou stranu také umět ovládat negativní spirituální ovlivňování. (Griffith, 2005)

Následující práce se zabývá výzkumem spirituality u psychoterapeutů

v adiktologických sluţbách. Tato oblast je obecně dle mého názoru málo probádaná, více

výzkumů zaměřených na osobní spiritualitu lze najít spíše u adiktologických klientů. Já

sama k této problematice velmi inklinuji, coţ byl zásadní podnět k vytvoření tohoto tématu

práce.

Cílem práce je tedy zjistit, jaké jsou zkušenosti a postoje se spiritualitou

konkrétních psychoterapeutů.

Předmětem práce bude co moţná nejdetailněji popsat a následně porovnat duchovní

zaměření charakteristicky různých osobností.

Zásadní členění práce je na dvě části, tedy na teoretickou a praktickou. V první

úseku teoretické části se budu zabývat všeobecně spiritualitou, jejími sloţkami a orientací

na člověka. Další úsek teoretické části je vyhrazen pro psychoterapii. Mým zájmem je

v této části v podstatě jen ilustrovat některé psychoterapeutické přístupy a podívat se na něj

ze spirituálního hlediska. Jsem jinak přesvědčena, ţe není psychoterapie, která by nemohla

být spirituální.

Praktická část je jiţ o samotném výzkumu, konkrétně tedy o kvalitativní analýze.

Záměrně jsem vybrala 4 psychoterapeuty, a abych došla k, dle mě k nejpreciznějšímu

výsledku, pouţila jsem metodu hloubkových interview v kombinaci s Praţským

dotazníkem spirituality. K analýze rozhovorů jsem vyuţila interpretativní

fenomenologickou analýzu (IPA).

Pokusím se tedy podívat do nitra spirituality pohledem svým, pohledem

psychoterapeutů a následně výsledky interpretovat co nejvěrnějším způsobem vzhledem

k výpovědím terapeutů. Budu vděčná, pokud tento výzkum bude impulzem pro další

výzkumy spirituality v psychoterapii.

10

Teoretická část

2. Spiritualita a náboženství

2.1. Základní pojmy


[…]


3 ... Něco mezi: Nevíte, jestli Vás věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje.

4 ... Věta Vás spíše vystihuje.

5 ... Věta Vás úplně vystihuje.

Zkuste si to:

Většinou se probouzím s dobrou náladou. 1 2 3 4 5

Jestliţe Vás tato věta plně vystihuje, opravdu se většinou probouzíte s dobrou

náladou, zakrouţkujete pětku. Jestliţe se naopak většinou probouzíte se špatnou náladou,

zakrouţkujete jedničku. Pokud nenajdete odpověď, která Vás plně vystihuje, zaškrtněte

nejbliţší moţnost.

Není-li něco jasné, zeptejte se teď.

Tento dotazník nezjišťuje inteligenci nebo schopnosti ani psychické poruchy.

Jednotlivé věty nemají správné či nesprávné řešení, proto není moţné dosáhnout dobrých

nebo špatných výsledků.

Na některé věty budete znát svou odpověď okamţitě, jiné vyţadují zamyšlení. Tam,

kde byste dlouho přemýšlel/a, bývá často nejlepší odpověď ta, která Vás napadla jako

první.

1. Silně cítím, ţe naše Země patří zvířatům stejně jako lidem.
1 2 3 4 5

2. Pocítil jsem někdy, ţe jsem jakoby očištěn od něčeho, co mě vnitřně pošpinilo.
1 2 3 4 5

3. Vědomí sounáleţitosti s druhými lidmi mi pomáhá překonávat ţivotní

nepříjemnosti. 1 2 3 4 5

4. Měl/a jsem někdy pocit, ţe se mi otvírá tajemství vesmíru a existence.
1 2 3 4 5

5. Někdy celé mé nitro naplní touha změnit svůj ţivot a "začít znovu".
1 2 3 4 5

6. Cítil/a jsem někdy, ţe jsem v kontaktu s poslední či nejvyšší skutečností.
1 2 3 4 5

7. Mívám chuť obejmout strom jako svého bratra nebo sestru.
1 2 3 4 5
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8. Proţil jsem odpuštění, které jako by zázračně změnilo něčí ţivot nebo lidské

vztahy. 1 2 3 4 5

9. Kdyţ jsem s lidmi, proţiju někdy s překvapivou intenzitou, ţe jsem

jedním/jednou z nich. 1 2 3 4 5

10. Stalo se mi, ţe pro mě čas, prostor a vzdálenost ztratily jakýkoli smysl.
1 2 3 4 5

11. Někdy se děsím toho, jak strašně bych mohl/a zkazit svůj ţivot.
1 2 3 4 5

12. Smrt je návrat někam „domů“.
1 2 3 4 5

13. Odpovědnost za přírodu je naším nejvyšším posvátným závazkem.
1 2 3 4 5

14. Někdy mě zaplaví soucit se všemi bytostmi, jeţ trpí.
1 2 3 4 5

15. Často touţím plně se otevřít tomu, co přijde.
1 2 3 4 5

16. Měl/a jsem někdy pocit, ţe se mé Já noří do nějaké větší skutečnosti, neţ jsem

sám. 1 2 3 4 5

17. Existuje dost věcí, které bych nikdy neudělal/a, protoţe cítím,ţe by to zničilo

moji lidskou podstatu. 1 2 3 4 5

18. Měl/a jsem někdy pocit, ţe jsem naplněn/a něčím lepším nebo vyšším, neţ jsem

já sám/sama. 1 2 3 4 5

19. Někdy hluboce proţívám, ţe Země je mou matkou.
1 2 3 4 5

20. Někdy cítím, ţe podstatou mého ţivota je předat dál to, co jsem získal díky

druhým. 1 2 3 4 5

21. Často proţívám chvíle tiché radosti, která mě naplňuje tak, ţe se mi chce jásat,

zpívat nebo plakat. 1 2 3 4 5

22. Proţil/a jsem někdy úplné sjednocení se Zemí a veškerým ţivotem.
1 2 3 4 5

23. Mívám chvíle, kdy se mi hnusí zlo ve mně i mimo mě.
1 2 3 4 5

24. Silně cítím, ţe existuje nejvyšší Pravda, i kdyţ ji nemůţeme plně poznat.
1 2 3 4 5

25. I neţivé přírodě náleţí nejvyšší respekt a úcta.
1 2 3 4 5

26. Někdy touţím věnovat celý svůj ţivot boji dobra proti zlu.
1 2 3 4 5
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27. Rozmanitost lidí, kteří dohromady i přes všechny rozdíly tvoří jednotu a

dokonalost, mi připadá úţasná. 1 2 3 4 5

28. Měl/a jsem zkušenost, jako bych nahlédl/a do hlubiny toho, co je.
1 2 3 4 5

29. Setkal/a jsem se s takovou obětavou statečností, ţe jsem se zastyděl/a za vlastní

zbabělost. 1 2 3 4 5

30. Smrt je pro mě bránou k nejvyššímu tajemství.
1 2 3 4 5

31. Někdy mám pocit, ţe i po kamenech v lese mám našlapovat opatrně, protoţe

moţná mají duši. 1 2 3 4 5

32. Jsou chvíle, kdy celou svou bytostí touţím po tom, aby všechny bytosti byly

šťastné. 1 2 3 4 5

33. Ve společnosti lidí, s nimiţ mě něco důleţitého spojuje a s nimiţ si rozumím,
cítím hluboké souznění duší. 1 2 3 4 5

34. Proţil/a jsem setkání s takovou mocí a vznešeností, ţe jsem se toho aţ zděsil/a.
1 2 3 4 5

35. Pocítil/a jsem někdy z druhého člověka takovou čistotu, ţe jsem se sám cítil/a

špinavý/á. 1 2 3 4 5

36. Pocítil/a jsem někdy, ţe jsem zahrnut/a v lásce, která objímá veškeré tvorstvo.
1 2 3 4 5