**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ
OPONENT**

Název Spiritualita v terapii závislostí: kvalitativní analýza postojů a zkušeností terapeutů
Autor Eliška Blažičková
Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Vacek
Oponent práce Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Abstrakt splňuje veškeré požadavky, vystihuje veškeré klíčové informace, klíčová slova jsou vhodně zvolena.</p> <p>5/ max. 5</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhladem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Práce obsahuje nadprůměrný počet zdrojů (51), využívaná literatura je aktuální, studentka v textu adekvátně argumentuje. Bohužel v celé práci jsou využity pouze 3 zahraniční materiály.</p> <p>Studentka využívá hojně přímých citací, občasné však není správně použita (např. str. 15 – citace v úvodu kapitoly).</p> <p>14 / max. 20</p>

<p>Použité metody a logika struktury práce Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? Má práce logickou strukturu?</p> <p>Práce má logickou strukturu, veškeré postupy a použité metody jsou správně argumentovány a jsou adekvátně popsány.</p> <p>20/ max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků Jsou závěry prezentovány srozumitelně? Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně, Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Bohužel v kapitole Diskuse a závěry studentka nepodkládá dostatečně svou argumentaci, kapitola je velmi krátká.</p> <p>26 / max. 30</p>
<p>Etické aspekty práce Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>V práci jsou ošetřena etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů respondentů.</p> <p>9 / max. 10</p>

<p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Práce se zabývá společensky aktuálním tématem, je logicky členěna. Bohužel práce obsahuje občasné gramatické chyby a další formální nedostatky. Práce překračuje požadovaný rozsah práce.</p> <p>10 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Téma práce je přínosné a aktuální téma. Oceňuji, že studentka v práci využívá nadprůměrné množství literárních zdrojů, avšak hlavně v českém jazyce – za negativum považuji, že v celé práci jsou využity pouze 3 zahraniční zdroje.</p> <p>Velmi oceňuji, že studentka v práci během celého textu získané informace podkládá svými názory a celou práci zaměřuje na praxi odborníka v adiktologii.</p> <p>Za největší slabé stránky práce považuji občasné gramatické chyby a formální nedostatky. Práce přesahuje požadovaný rozsah normostran.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Našla jste během své rešeršní práce studii, která by se věnovala podobnému tématu – a to i v zahraničí? 2. Ovlivní výsledky Vaší práce nějakým způsobem vaší budoucí praxi?
Body celkem 84 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 22.8.2016
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D. <i>K. Svěcená</i>